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ABSTRAKT

Cílem této práce byla syntéza ligandu na bázi 3,9-diazaopentacyklododekanu a zkoumání

jeho supramolekulárních vlastností. Jako výchozí látka byla vybrána kyselina nikotinová,

která byla podrobena esterifikaci, kvarternizaci a redukci k syntéze 1,4-dihydropyridinu,

který byl následně fotodimerovám k přípravě požadovaného klecového dimeru.
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cyklodextrin, cucurbit[n]uril

ABSTRACT

The primary objective of this thesis was to synthesize a ligand based on

3,9-diazapentacyclododecane and investigate its supramolecular properties. Nicotinic acid

was selected as the initial compound, which underwent esterification, N-alkylation, and

reduction to produce 1,4-dihydropyridine. The resulting compound was then subjected to

photodimerization to yield the desired cage dimer.

Keywords: photodimerization, 1,4-dihydropyridine, hostu-guest chemistry, cage dimer,

cyclodextrin, cucurbit[n]uril
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ÚVOD

Studium hostitel-host komplexů je nedílnou součástí supramolekulární chemie. Schopnost

hostitelské molekuly inkludovat do své kavity hostující molekulu je předmětem mnoha

studií díky svému širokému využití jak v chemii, tak i mimo ni.

Klecové uhlovodíky jsou zajímavou skupinou molekul, která často figuruje v hostitel-host

chemii. Jedná se o rigidní struktury, které mají vysoké vazebné konstanty a jejich chování

v supramolekulárních systémech je dobře prostudované. Díky svým vlastnostem slouží jako

vazebné motivy pro makrocyklické sloučeniny, jako jsou například cyklodextriny

či cucurbit[n]urily.

Proto bylo cílem této bakalářské práce syntéza ligandu odvozeného od

3,9-diazapentacyklododekan. Tento klecový uhlovodík, který vzniká fotodimerací

1,4-dihydropyridinu je velice zajímavý, neboť se může jednat o motiv s potenciálně vysokou

vazebnou konstantou vůči CB7 či β-CD. U této sloučeniny ještě nebyly doposud

prozkoumány její supramolekulární vlastnosti. Další z jeho pozitiv je jeho inhibiční účinek

vůči proteázám HIV-1, díky čemuž je průzkum jeho komplexů s cyklodextriny

a cucurbit[n]urily velice lukrativní.
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Supramolekulární chemii definoval jeden z jejich předních průkopníků Jean-Marie Lehn

jako chemii nadmolekulárních uspořádání a mezimolekulárních vazeb využívajících slabé

vazebné interakce.1 Jedná se o multidisciplinární obor, který využívá poznatků jak

z organické, tak i anorganické chemie, fyzikální chemie nebo biochemie.2 Supramolekulární

chemie se zaměřuje na syntézu a studium komplexů dvou a více molekul nebo iontů, které

tvoří nadmolekulární útvary pomocí spontánních sekundárních interakcí, jako je například

vodíková vazba.3 Jednou z významných kategorií je hostitel-host chemie, která zkoumá

interakce mezi hostitelskými a hostujícími molekulami, kdy hostitelská molekula je schopná

právě tuto hostující molekuly uzavřít ve své kavitě pomocí nekovalentních vazeb (Obrázek

1).2

Obrázek 1: Ilustrace tvorby hostitel-host komplexu1

Mezi nekovalentní vazby patři interakce iont-iont, což je interakce dvou opačně nabitých

iontů. Dále pak interakce ion-dipól vznikají mezi permanentně nabitými atomovými

či molekulárními druhy a polárními nenabitými molekulami. Síla těchto interakcí je závislá

na polaritě rozpouštědla, přičemž jsou nejvhodnější nepolární rozpouštědla. Dipól-dipól

interakce vznikají mezi dvěma nebo více nenabitými polárními molekulami. Tyto vazby jsou

nejsilnější v rozpouštědlech se stálým dipólovým momentem, jako je například chloroform

nebo aceton. Nejvýznamnějším typem nekovalentních vazeb je však vodíková vazba, a to

především v biologických systémech. Ta přispívá například ke stabilizaci proteinových

struktur nebo ke tvorbě dvoušroubovicové DNA. Z tohoto hlediska je velice významná pro

funkci mnoha biomolekul. Jedná se o interakce mezi atomem vodíku kovalentně vázaným

k elektronegativnímu donoru a volnému elektronovému páru akceptoru. Vodíková vazba je

slabá ve vodném prostředí, neboť samotné molekuly vody se účastní těchto interakcí jako

donor i akceptor. Z tohoto důvodu jsou mnohem výhodnější pro tvorbu silných vodíkových
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vazeb nepolární rozpouštědla. Mezi další nekovalentní interakce patři halogenové vazby,

kation-π a anion-π interakce nebo patrové interakce mezi aromatickými systémy.3

S nekovalentními vazbami úzce souvisí hydrofobní efekt. Jedná se o jev, kdy dochází

k agregaci nepolárních molekul, nebo jejich částí, ve vodě. V supramolekulární chemii jsou

například nedílnou součástí tvorby a stability makromolekulárních komplexů.4

Nobelovu cenu za chemii získali v roce 1987 Jean-Marie Lehn, Charles J. Pedersen a Donald

J. Cram za vývoj a použití molekul, jako jsou například kryptandy, které byly navrženy

ke specifickému a selektivnímu vázání kationtů, aniontů a neutrálních molekul.

Jejich práce dala za vznik supramolekulární chemii.5-8 V roce 2016 získali Nobelovu cenu

Jean-Pierre Sauvage, Sir J. Fraser Stoddart a Bernard L. Feringa, a to za design a syntézu

molekulárních strojů.9

1.1 Makrocyklické sloučeniny

Makrocyklické sloučeniny jsou molekuly, které mají cyklickou strukturu složenou z alespoň

12 atomů.10 Z hlediska supramolekulární chemie je jejich objev přímo spjatý s jejími

počátky, jelikož dokážou inkludovat do své kavity hostující molekuly. Od doby náhodného

objevu crown etherů (Obrázek 2), které v roce 1967 objevil Charles Pedersen, zaznamenala

chemie syntetických makrocyklů rychlý rozvoj.11 O makrocykly je díky jejich strukturním

vlastnostem veliký zájem v oblasti molekulárního rozpoznávání. To je klíčové například u

umělých enzymů, jelikož přispívá k jejich vysoké selektivitě a účinnosti. Z tohoto důvodu

jsou makrocykly využívány pro návrh bioinspirovaných katalyzátorů.12 Své využití našly

v tzv. molekulárních strojích, kde mohou figurovat jako jejich komponenty. Jedná se o

komplexy, které mohou podléhat například reorganizaci v reakci na vnější podněty.13
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Obrázek 2: Struktura crownetheru a cyklodextrinu (zleva)

Mezi další makrocykly patři kupříkladu cyklodextriny (Obrázek 2), cucurbit[n]urily,

calix[n]areny, resorcin[n]areny nebo pillar[n]areny.11

1.1.1 Cyklodextriny

Cyklodextriny (CD) jsou cyklické oligosacharidy složené z glukopyranózových jednotek,

které jsou spojené α-(1,4) vazbami.14 Mají klecovou strukturu, kdy se jejich jádro skládá

z rozměrově stabilní hydrofobní kavity, do které mohou inkludovat hostující molekuly za

vzniku supramolekulárního komplexu.15,16

Obrázek 3: Struktura α-cyklodextrinu, β-cyklodextrinu a γ-cyklodextrinu (zleva)

Cyklodextriny nejlépe tvoří inkluzní komplexy ve vodě. V té jsou nejenom dobře rozpustné,

ale také je v ní tvorba komplexů aktivně podporována molekulami rozpouštědla, protože

ke stabilitě komplexů přispívá převážně hydrofobní efekt (Obrázek 4).3 Cyklodextriny tedy

mohou tvořit komplexy s nepolárními látkami, ionty, nebo dokonce radikály.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obrázek 4: Schéma popisující inkluzi organické hostující molekuly v dutině

cyklodextrinu3

Své uplatnění nachází především ve farmacii, potravinářství, chemii, chromatografii,

katalýze, biotechnologii, zemědělství, kosmetice, hygieně, medicíně, textilu a životním

prostředí.14 Cyklodextriny se ve větším měřítku prosadili až 80. letech 20. století, i přes to,

že byly známy již přes 120 let. Toto rozšíření využití cyklodextrinů bylo umožněno výrobou

tří nativních forem. Jako nativní formy se v tomto případě označují α-, β- a γ-cyklodextriny

(Obrázek 3).

Tabulka 1: Strukturní parametry kavity CD

Druh CD Vnější průměr Průměr portálu Výška
α-CD 5,3 4,7 7,9
β-CD 6,5 6 7,9

[…]


ultrazvuku) a reakce probíhala pod inertní atmosférou a za nepřístupu světla. Produkt byl

značně nestabilní, a proto bylo ideální jej hned použít do další reakce, případně jej po krátkou

dobu skladovat při -30 ºC.

Pro sledování průběhu reakce bylo použito GC-MS, přičemž dihydropyridin byl jediným

produktem reakce. Pro analýzu produktu bylo využito 1H NMR a EI-MS.
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Obrázek 32: Chromatogram z průběhu redukce

Průběh reakce byl monitorován pomocí GC-MS, ovšem výchozí pyridiniovou sůl není

možné analyzovat pomocí plynové chromatografie. Proto bylo možné pomocí této techniky

pouze stanovit čistotu produktu či identifikovat případné vedlejší produkty.

Obrázek 33: Hmotnostní spektrum 1,4-dihydropyridinu

V EI-MS spektru je očividný molekulový pík 153 m/z, základní pík 152 m/z je

pravděpodobně částečně oxidovaná látka po ztrátě jednoho atomu vodíku. Pík 138 m/z

připadá fragmentu po odštěpení methylové skupiny a 122 m/z po odštěpení CH3O·.
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Obrázek 34: 1H NMR spektrum 1,4-dihydropyridinu

V alifatické oblasti 1H NMR 1,4-dihydropyridinu lze vidět dva singlety, které přísluší

methylovým skupinám. Vzhledem k zániku kladného náboje a aromatického systému došlo

k razantnímu posunu signálu N-methylu (b) a také k posunu vodíku z dihydropyridinového

kruhu (a, c, d). Signál s posunem 3,06 ppm náleží nově vzniklé methylenové skupině (e).

Singlet v aromatické oblasti s posunem 6,95 ppm (a) byl přiřazen vodíku na 2. uhlíku.

Dublet s posunem 5,6 ppm (c) byl přiřazen vodíku na 6. uhlíku a multiplet s posunem 4,74

ppm (d) byl přiřazen vodíku na 5. uhlíku. 1H NMR spektrum bylo porovnáno s literaturou.

5.5 Dimerace

Poslední reakcí provedenou během bakalářské práce byla fotodimerace 1,4-dihydropyridinu.

Z dosavadních literárních znalostí byl navržen postup, kdy požadovaná cykloadice probíhala

ve fotoreaktoru za využití rtuťové lampy jako zdroje UV a acetonitrilu jako rozpouštědla.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40

Obrázek 35: Fotodimerace 1,4-dihydropyridinu

Reakce probíhala po dobu 18 hodin a byla monitorována pomocí GC-MS, přičemž v jejím

průběhu vzniklo množství meziproduktů a vedlejších produktů, jelikož dimerace probíhá ve

dvou stupních, jak bylo zmíněno výše. Již po 6 hodinách reakce byla patrná přítomnost

nových látek v chromatogramu.

Obrázek 36: Chromatogramy z průběhu fotodimerace

Mimo výchozí látku se ve směsi objevují tři látky v 15 minutě, které nebylo pomocí MS

možné identifikovat. Pravděpodobně se jedná o vedlejší produkty, jelikož mají fragmentační

vzorec podobný výchozí látce. Důležitými (mezi)produkty jsou čtyři látky (A, B, C a D),

které mají retenční čas kolem 20 minut. Dle známého mechanismu je možné očekávat tři

sloučeniny s identickými m/z, a to syn-/anti-meziprodukt a samotný produkt reakce

(Obrázek 37).
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Obrázek 37: GFN2-xTB optimalizované struktury produktu dimerace,

syn- a anti-meziproduktu (zleva)

V průběhu reakce docházelo ke změně poměru těchto čtyř komponent, kdy se zvyšovalo

zastoupení komponenty B, která by mohla být očekávaným produktem.

Obrázek 38: Hmotnostní spektra produktů fotodimerace

EI-MS spektra zmíněných komponent mají velmi podobná MS spektra. Složky A, B a C

obsahují molekulový pík 306 m/z, což je exaktní hmota očekávaného produktu a stejně tak

obou meziproduktů. Sloučenina D pík o této hodnotě m/z nemá. Přesto obsahuje signály

vyšší než exaktní hmotnost výchozí látky (153 m/z) a může se tedy jednat i o vedlejší
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produkt. Všechny uvedené složky měly fragmentační vzorec velmi podobný výchozí látce

(3) (Obrázek 33). Následně byla snaha požadované produkty separovat pomocí sloupcové

chromatografie, avšak titulní látka separována nebyla ani po opakované sloupcové

chromatografii. Reakce byla provedena pouze jednou.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla syntéza ligandu na bázi 3,9-diazapentacyklododekanu

a zkoumat jeho vlastnosti v rámci hostitel-host chemie. Navržen byl ligand odvozený

od 3,9-diazatetraasteranu, díky jeho potenciálu jako vazebného motivu pro CD a CBn.

Byla provedena modifikovaná syntéza 1,4-dihydropyridinu sestávající se z esterifikace,

kvarternizace a redukce, který byl následně podroben fotodimeraci k přípravě klecového

dimeru. Ač samotná fotodimerace proběhla úspěšně, nepovedlo se separovat produkt reakce.

Z tohoto důvodu nedošlo k realizaci jak dalších kroků navržené strategie syntézy cílového

ligandu, tak ke zkoumání supramolekulárních vlastností této látky s cyklodextriny a

cucurbit[n]urily.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBn cucurbit[n]uril

CD cyklodextrin

NMR nukleární magnetická rezonance

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickým detektorem

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

TLC tenkovrstvá chromatografie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51
