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Komentáře k bakalářské práci:
Jiří Bítomský se ve své bakalářské práci zabývá přípravou ligandu na bázi 3,9-diazapentacyklodode-
kanu, který by mohl představovat vhodný motiv pro tvorbu hostitel–host komplexů
s makrocyklickými sloučeninami na bázi cucurbit[n]urilů a cyklodextrinů.

Práce je členěna klasickým způsobem do tří hlavních částí, teoretické, experimentální a diskuzní.

V teoretické části se autor nejprve věnuje stručné charakteristice supramolekulární chemie se
zaměřením se na popis vybraných makrocyklických sloučenin. Následně je jeho pozornost upřena
na syntézu, dimeraci a možné aplikace dihydropyridinů, jakožto klíčových prekurzorů pro syntézu
uvažovaného ligandu. Tato část práce, zpracovaná na 16 stranách, je psána srozumitelnou formou
a poskytuje čtenáři základní informace o oblastech, kterým je věnována pozornost. Je doprovázena
celkem 22 obrázky a 52 odkazy na odbornou literaturu. K této části práce si dovolím mít následující
připomínky: a) struktura cyklodextrinu na Obr. 2 (str. 12) se mi jeví jako nadbytečná; b) číslování
podkapitol do čtvrtého stupně považuji na nevhodné; c) v titulku Obr. 11 (str. 18) je použit výraz
"oxaloplatin" (správně má být "oxalilplatina"); d) na str. 19 je nesprávně použit výraz "isometrických"
namísto "isomerických"; e) na Obr. 14 (str. 20) je nevhodně použito dvojího způsobu znázorňování
postranních alifatických řetězců; f) na str. 21 a v popisku Obr. 19 (str. 22) je použita nevhodná
formulace "enantiometricky selektivní syntéza" namísto "enantioselektivní syntéza"; g) v textu se
lze setkat s řadou překlepů, nesprávně formulovaných (skloňovaných) vět a dalších drobných
formálních nedostatků, např. na str. 8, 13, 14, 17, 19, 23 a 24.

V experimentální části práce se autor nejprve věnuje popisu použitého přístrojového vybavení.
Následně uvádí pracovní postupy vedoucí k přípravě požadovaných látek a základní spektrální
charakteristiky připravených sloučenin. Pracovní postupy jsou psány způsobem umožňujícím
případné opakování provedených experimentů, což oceňuji. K této části práce mám následující
výtky: a) v popisu použitého přístrojového vybavení není uveden fotochemický reaktor a metody
použité pro semiempirické výpočty, které, jak plyne z Obr. 24 (str. 32) a Obr. 37 (str. 41), byly
realizovány, dále zde postrádám bližší popis parametrů použitých během mikrovlnami asistovaných
syntéz, nebo alespoň informaci, kde tyto parametry uvedeny jsou; b) nejsou uvedeny odkazy na
literaturu, z níž byly převzaty (byť modifikovány) pracovní postupy; c) není uvedeno srovnání
spektrálních charakteristik připravených látek již dříve popsaných v literatuře; d) ve výpisech 1H NMR
spekter nejsou uvedeny interakční konstanty (na vhodných místech) a rovněž nejsou přiřazeny
jednotlivé atomy vodíku (ačkoliv v diskuzní části tomu tak je, viz. Obr. 28, 30 a 34).

V pro čtenáře klíčové části věnující se diskuzi získaných výsledků postupuje autor chronologicky
a zejména logicky, což oceňuji. Tato část práce je psaná vhodným způsobem s tím, že text je
doprovázen řadou reakčních schémat a obrázků (EI-MS, NMR, GC) poskytujících čtenáři dodatečné
a velmi cenné informace o čistotě, případně struktuře dané sloučeniny. Připomínky vztahující se
k této části práce jsou tyto: a) na Obr. 23 (str. 31) je nesprávně znázorněn atom dusíku (vpravo dole),
který se namísto za rovinou nákresny nachází před ní, stejně tak nepovažuji za správné použití
přerušovaných čar pro znázornění kovalentních vazeb; b) ve schématech ilustrujících provedené
syntézy není uvedeno číslování látek, což je neobvyklé; c) postrádám číslování atomů uhlíku
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v některých látkách, na které se autor v diskuzi následně odkazuje (např. "na 2. a 6. uhlíku, na 3.
uhlíku apod.); d) sloučeniny 3 a 4 znázorněné na Obr. 23 (str. 31) jsou totožné; e) Obr. 24 (s. 32) je
ponechán bez jakéhokoliv komentáře; f) v komentářích EI-MS spekter autor opakovaně používá
nesprávný termín "molekulový pík" namísto "molekulový ion".

V závěru autor poskytuje shrnutí svého snažení, naneštěstí, snad z důvodu časového presu, je v této
části práce takříkajíc "na slovo skoupý", přitom jsem přesvědčen, že bylo o čem psát.

Jiří Bítomský splnil zadání práce, odvedl v tomto, nutno podotknout, pilotním projektu kus kvalitní
práce a připravil rukopis splňující požadavky na práce tohoto typu kladené. Částečný, věřím že pouze
dočasný, neúspěch ve smyslu neúspěšné syntézy uvažovaného klecového motivu nelze považovat
za parametr významně snižující kvalitu předložené práce. Proto si dovolím doporučit bakalářskou
práci Jiřího Bítomského k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Na str. 13 a14 popisujete v obecné rovině oblasti, v nichž se používají cyklodextriny. Mohl byste,
prosím, uvést nějaké konkrétní příklady aplikace cyklodextrinů v potravinářství?

2) Schéma znázorněné na Obr. 14 (s. 20) není v textu blíže komentované. Mohl byste, prosím,
objasnit o jaké indolové deriváty na obrázku znázorněné se jedná a čím jsou významné?

3) V práci uvádíte, že nízký výtěž, v němž byl získán produkt esterifikace výchozí kyseliny nikotinové,
mohl být způsoben špatnou manipulací při extrakci a promývání během zpracování reakční směsi.
Prováděl jste tuto reakci více než jedenkrát? Pokud ano, jakých izolovaných výtěžků jste
v jednotlivých reakcích dosáhl?

4) Mohl byste, prosím, nastínit další syntetickou strategii (včetně reakčních podmínek), která by
mohla vést k doposud nepřipraveným látkám 6 a 7?

5) Pokud by byl uvažovaný ligand 7 úspěšně připraven, následovalo by studium jeho
supramolekulárních vlastností. S jakými typy makrocyklických sloučenin byste očekával tvorbu
hostitel–host komplexů a proč?

Ve Zlíně dne 6. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce